

Lucrari de reparatie capitala a oficiului postal MD-3602 mun. Ungheni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 263 173,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	100,00	20,94 20,76	2 093,76 2 075,76
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,50	223,21 221,41	111,61 110,71
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	3,72	140,69 140,69	523,37 523,37
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,00	5 253,43 1 389,03	15 760,29 4 167,09
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	100,00	25,25 14,41	2 524,70 1 441,50
6	RpCH09C	Inlocuirea paziei, rebordului sau consolei din lemn, deteriorate, la streasina, calcan sau invelitoare - consola profilata	m	27,00	98,66 66,31	2 663,74 1 790,34
7	CE31C2	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m	m2	10,00	190,69 128,29	1 906,93 1 282,93
8	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele	m2	10,00	44,64 31,71	446,43 317,13

1	2	3	4	5	6	7
9	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	100,00	47,73 17,01	4 772,97 1 700,97
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	100,00	196,71 66,31	19 671,00 6 630,90
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,00	1 274,67 380,73	1 274,67 380,73
12	CG32B	Umpluturi in strat-uri compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	0,75	132,17 98,02	99,13 73,52
13	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	7,50	11,34 2,08	85,02 15,57
14	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	7,50	122,35 28,83	917,60 216,22
15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, ANTIDERAPANT inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	10,00	219,48 38,06	2 194,79 380,56
16	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,70	223,21 221,41	602,68 597,82
17	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,30	1 202,29 380,56	360,69 114,17
18	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	60,00	12,22 3,00	733,40 179,90
19	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	2,00	1 267,84 151,65	2 535,68 303,29

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,90	24,22 24,22	191,32 191,32
21	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	2,50	989,75 42,09	2 474,38 105,23
22	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,00	27,50 4,04	27,50 4,04
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,00	47,75 31,71	1 337,03 887,96
24	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,50	847,76 214,50	2 119,40 536,24
25	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	69,00	9,81 9,23	676,59 636,57
26	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	44,00	28,83 28,83	1 268,52 1 268,52
27	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	36,00	11,34 2,08	408,10 74,73
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin protectia termoizolatiei K=1,5	m2	36,00	54,81 26,52	1 973,29 954,85
29	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	40,00	193,21 34,02	7 728,33 1 360,78
30	CD72A	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	25,00	224,12 56,28	5 602,99 1 407,08

1	2	3	4	5	6	7
31	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	101,40	178,46 67,46	18 096,07 6 840,67
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	101,40	2,43 1,73	246,38 175,40
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	101,40	91,80 70,35	9 308,64 7 133,00
34	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	101,40	23,23 17,30	2 355,12 1 754,02
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	101,40	2,43 1,73	246,38 175,40
36	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	2,00	27,50 4,04	54,99 8,07
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	101,40	47,75 31,71	4 841,95 3 215,70
38	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa	m2	101,40	68,21 10,09	6 916,04 1 023,18
39	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	16,60	247,50 93,70	4 108,49 1 555,38
40	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	33,00	119,25 79,57	3 935,28 2 625,84
41	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe	m2	3,40	162,08	551,06

1	2	3	4	5	6	7
		structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane			63,43	215,65
42	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	5,70	1 018,39 103,79	5 804,84 591,59
43	08-02-403-3	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala	100 m	1,12	666,68 426,68	746,69 477,89
44	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,08	24 462,46 9 744,54	1 957,00 779,56
45	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,00	82,80 17,87	248,41 53,62
46	RpEE01A	Montarea interupatoarelor .	buc	5,00	67,14 15,57	335,69 77,84
47	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,00	67,14 15,57	402,83 93,41
48	pret de piata	Panou	buc	1,00	343,40 0,00	343,40 0,00
49	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,00	45,87 44,97	275,25 269,85
50	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	10,20	155,11 155,11	1 582,08 1 582,08
51	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare	put	2,00	2 031,00	4 062,00

1	2	3	4	5	6	7
		(inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana			0,00	0,00
52	SF07A	Capac sau gratar din fonta pentru camine sau pentru gura de scurgere, necarosabil	buc	2,00	947,75 43,24	1 895,49 86,49
53	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	28,00	80,59 17,30	2 256,54 484,34
54	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,80	1 318,96 305,60	1 055,17 244,48
55	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 25-90 mm	m	12,00	70,25 16,14	843,06 193,74
56	AcB04B	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 30 mm	buc	1,00	320,46 86,49	320,46 86,49
57	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	7,00	43,87 20,18	307,10 141,27
58	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,00	86,89 7,50	260,67 22,49
59	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	2 061,78 271,00	2 061,78 271,00
60	SC04A1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	941,48 123,97	941,48 123,97
61	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru	buc	1,00	307,51	307,51 66,31

1	2	3	4	5	6	7
		handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.			66,31	
62	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	532,23 43,24	532,23 43,24
Cheltuieli directe			p.		160 285,95	
Inclusiv salariu in cheltuieli directe			100,00 %		60 141,73	
Contributii la asig. sociale si medicale			22,50 %		13 531,89	
Materiale			100,00 %		98 268,73	
Transport materiale			7,00 %		6 878,81	
Total			100,00 +		180 696,65	
Cheltuieli de regie			14,50 %		26 201,01	
Total			100,00 +		206 897,67	
Beneficiu de deviz			6,00 %		12 413,86	
Total			100,00 +		219 311,53	
Total			100,00 +		219 311,53	
Total			100,00 +		219 311,53	
TVA			20,00 %		43 862,31	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**263 173,83
89 417,68**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)